2

[image: ]

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КОРОЧАНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Короча

	«
	2
	»
	апреля

	2025
	г.

	№
	269

Об организации деятельности
Уличной социальной службы
на территории муниципального
района «Корочанский район»

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999 года                   № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности                            и правонарушений несовершеннолетних» с целью профилактики безнадзорности, беспризорности и правонарушений среди несовершеннолетних:
1. Создать Уличную социальную службу на территории муниципального района «Корочанский район» и утвердить Положение о ней (прилагается).
2..Определить ответственными исполнителями реализации  направлений деятельности Уличной социальной службы управление образования администрации района, управление социальной защиты населения администрации района, управление культуры и молодежной политики администрации района, МБУ ЦСПСиД «Семья», ОГБУЗ «Корочанская ЦРБ» (по согласованию), ОМВД России по Корочанскому району (по согласованию).
3. Возложить координацию деятельности Уличной социальной службы на комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Корочанского района.
4. Директору МКУ «Административно-хозяйственный центр обеспечения деятельности органов местного самоуправления муниципального района «Корочанский район» Кладиенко Е.А. обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Корочанский район» в информационно-коммуникационной сети общего пользования.

5..Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района - секретаря Совета безопасности Сидоренко В.Е.

	Глава администрации
Корочанского района

                                                                  Н.В. Нестеров

Утверждено
постановлением администрации
муниципального района
«Корочанский район»
от 2 апреля 2025 года
№ 269

Положение
об организации деятельности Уличной социальной службы на территории муниципального района «Корочанский район»
1. Общие положения
1.1..Уличная социальная служба - это служба, которая проводит работу с отдельными группами несовершеннолетних вне места проживания, школы или учреждения, непосредственно в месте нахождения целевой группы (на улице) в целях информирования подростков в общественных местах о доступных развивающих, безопасных и бесплатных способах проведения свободного времени и полезного досуга, принятия дополнительных мер по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, организации содержательного досуга детей и подростков во внеурочное и каникулярное время, а также в целях совершенствования работы в сфере профилактики  безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защиты их прав и законных интересов, оказания необходимой своевременной помощи.
1.2..Деятельность Уличной социальной службы направлена на профессиональное взаимодействие и сопровождение несовершеннолетних, которые проводят значительное время на улице, помощь в преодолении их социальных и психологических трудностей, а также профилактику асоциального поведения, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
1.3..В своей деятельности Уличная социальная служба руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации, в том числе Федеральным законом Российской Федерации от 24.06.1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», иными нормативно-правовыми актами, а также настоящим Положением.

2. Цели деятельности Уличной службы

2.1..Снижение рисков беспризорного нахождения несовершеннолетних на улице (в общественных местах, парках, скверах и т.д.).
2.2..Поддержка конструктивного развития несовершеннолетних.
2.3..Профилактика асоциального поведения, безнадзорности, правонарушений и семейных проблем.
2.4..Предоставление несовершеннолетним экстренной, социальной и психологической помощи в кризисных ситуациях.

3. Задачи Уличной социальной службы

3.1..Раннее выявление несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации и склонных к совершению правонарушений                         и употреблению психоактивных веществ.
3.2..Установление доверительных отношений с подростками и формирование мотивации на изменение поведения и образа жизни.
3.3..Организация профилактических мероприятий и индивидуальная работа с подростками, предложение услуг с учетом индивидуальной ситуации подростка в сотрудничестве с другими социальными службами.
3.4..Информирование подростков о возможностях и альтернативах на территории района для досуга.
3.5. Мониторинг ситуации на улице и выявление «территорий риска» и информирование соответствующих социальных служб о необходимости вмешательства.

4.  Состав Уличной социальной службы

4.1..Состав Уличной социальной службы не является персонифицированным.
4.2..В состав Уличной социальной Службы входят специалисты следующих органов и учреждений:
- управление образования администрации района;
- управление социальной защиты населения администрации района;
- управление культуры и молодежной политики администрации района;
- МБУ ЦСПСиД «Семья»,
- ОГБУЗ «Корочанская ЦРБ»;
- ОМВД России по Корочанскому району (по согласованию).

5. Порядок деятельности Уличной социальной службы

5.1..Рейдовые мероприятия, проводимые Уличной социальной службой на территории Корочанского района, осуществляются не реже двух раз в месяц с предоставлением отчета о проделанной работе в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Корочанского района (приложение № 1 к Положению).
5.2..По результатам рейдовых мероприятий субъектами районной системы профилактики, входящими в состав Уличной службы, разрабатывается индивидуальная карта, план мероприятий по различным направлениям на каждого ребенка отдельно (в случае выявления несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации и склонных к совершению правонарушений и употреблению психоактивных веществ) (приложение № 2      к Положению).
5.3..Сбор информации осуществляется путем мониторинга Интернет-ресурсов, от граждан, в ходе работы с несовершеннолетними лицами (информация, касающаяся личности несовершеннолетних: Ф.И.О., год рождения, образовательное учреждение, адрес проживания, семейное положение), в случае выявления с их стороны асоциальных форм поведения.
5.4..Информирование комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации района, иных заинтересованных представителей системы профилактики о случаях выявления несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации, либо склонных к асоциальному поведению, осуществляется незамедлительно, посредством подготовки и отправки информационных писем (справок), а также другими возможными способами.
5.5..Отчет о проделанной работе с каждым ребенком предоставляется в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации района управлением образования администрации района ежеквартально, в срок до 1 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

6. Срок действия и порядок пересмотра Положения

6.1..Срок действия Положения не ограничен. Положение действует до принятия нового.
6.2..Пересмотр Положения осуществляется в случае изменения функций Уличной социальной службы, а также в других случаях в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

	Приложение № 1
к Положению об организации деятельности Уличной социальной службы на территории муниципального района «Корочанский район»

Отчет
 о деятельности Уличной социальной службы
на территории Корочанского района

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Результаты

	1
	2
	3

	Раздел 1. Организационные мероприятия

	1.1.
	Количество проведенных рейдовых мероприятий:

	в том числе
	- по местам концентрации молодежи

	- по проверке парков и скверов

	-.по посещению заброшенных и строящихся зданий, сооружений и иных объектов

	- иные (кратко указать)

	1.2.
	Количество сотрудников, принявших участие в проведении рейдовых мероприятий (всего):

	в том числе
	-.управление образования администрации района

	- управление социальной защиты населения администрации района

	-.управление культуры и молодежной политики администрации района

	- здравоохранение

	-.ОМВД России по Корочанскому району

	- МБУ ЦСПСиД «Семья»

	- иные заинтересованные субъекты профилактики

	Раздел 2. Работа с несовершеннолетними

	2.1.
	Количество выявленных несовершеннолетних (всего):

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Результаты

	из них
	-.употребляющих наркотические и психотропные вещества без назначения врача либо употребляющих одурманивающие вещества, алкогольную и спиртосодержащую продукцию

	- находящихся в трудной жизненной ситуации

	- занимающихся бродяжничеством

	-.склонных к совершению правонарушений

	- иное (кратко указать)

	2.2.

	Проведено профилактических бесед с несовершеннолетними (всего):

	2.3.
	Помещено несовершеннолетних (всего):

	из них
	- в медицинские учреждения

	-.в специализированные учреждения для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации

	- в учреждения социальной защиты

	- иное (кратко указать)

	2.4.
	Количество несовершеннолетних, доставленных в ОМВД России по Корочанскому району

	2.5.
	Количество несовершеннолетних, в отношении которых проведено медицинское освидетельствование:

	- за употребление алкогольной или спиртосодержащей продукции

	- за употребление наркотических и токсических веществ

	Из них факты подтвердились:

	- за алкогольное опьянение

	- за наркотическое или токсическое опьянение

	Раздел 3. Взаимодействие с комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав
администрации района

	3.1.
	Направлено в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав информационных писем, справок о случаях выявления несовершеннолетних вышеуказанной категории (всего):

*Информация направляется ежемесячно, нарастающим итогом
	Приложение № 2
к Положению об организации деятельности Уличной социальной службы на территории муниципального района «Корочанский район»

Индивидуальная карта/план мероприятий

Несовершеннолетний: ФИО, дата рождения
Родители (указать мать и отца):
Тел.:
Адрес проживания:
Место учебы (работы):
Ответственный субъект Уличной социальной службы:

	№ п/п
	Направление работы
	Формы работы
	Исполнители
	Срок исполнения

	1.

	Например: Проведение профилактических мероприятий с несовершеннолетним
	Например: проведение профилактических бесед

	2.
	Например: Коррекционно-развивающие индивидуальные занятия, направленные  на формирование позитивных психологических установок, способствующих профилактике склонности к совершению правонарушений (либо указать иное).

	3.
	Например: Организация занятости несовершеннолетнего
	Например: выявление интересов и склонностей несовершеннолетнего, привлечение к занятиям в кружках, секциях, общественных мероприятиях

	Например: вовлечение несовершеннолетнего в культурно – массовые и спортивные мероприятия; волонтерскую деятельность

	Например: Трудоустройство несовершеннолетнего в летний, либо каникулярный период

	№ п/п
	Направление работы
	Формы работы
	Исполнители
	Срок исполнения

	4.
	Анализ результатов проводимой работы
	Направление отчета о проделанной работе в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации района

	Ежеквартально, в срок до 1 числа месяца, следующего за отчётным периодом

	5…

[bookmark: _GoBack]
image1.png